

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh Covid -19 và các dịch bệnh truyền nhiễm
năm học 2022-2023

Căn cứ công văn chỉ đạo của các cấp về chống dịch bệnh Covid - 19 và các bệnh truyền nhiễm ;

Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 và các bệnh truyền nhiễm năm học 2022-2023 , Ban chỉ đạo phòng chống dịch của trường THCS Quang Trung xây dựng kế hoạch như sau:

I. Mục tiêu chung

- Tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 và các bệnh truyền nhiễm theo khuyến cáo của các cơ quan chuyên môn trong nhà trường.
- Tăng cường công tác tuyên truyền về tính chất, mức độ, cách phòng chống dịch.
- Tăng cường công tác giám sát và phát hiện sớm các biểu hiện mắc bệnh trong cán bộ, giáo viên và các em học sinh để báo các cơ quan chức năng kịp thời không để dịch bệnh lây lan.

II. Các biện pháp cụ thể

1. Công tác tuyên truyền:

+ Tiếp tục tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và các em HS thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch covid 19 và các bệnh dịch bệnh truyền nhiễm năm học 2022-2023 khi có hướng dẫn của Trung tâm y tế và Trạm y tế xã ; Nắm được cụ thể về dịch Covid - 19 và các dịch bệnh truyền nhiễm gây ra, biết cách phòng tránh không để nhiễm bệnh, biết cách xử lý không may bị nhiễm bệnh (Tập huấn thông qua các kênh thông tin: Zalo, Fnetviet...). Không tạo tâm lý hoang mang nhưng không được chủ quan với dịch bệnh. Tuyên truyền đến phụ huynh và các em học sinh thực hiện tốt công tác tiêm phòng theo khuyến cáo của ngành y tế..

+ Tài liệu cho tuyên truyền: Các tài liệu do Sở giáo dục, Sở y tế và Ban chỉ đạo các cấp cùng các thông tin cập nhật đảm bảo tính thời sự hàng ngày (Tuyệt đối không được tuyên truyền các thông tin không chính thống gây hoang mang trong dư luận).

+ Hình thức tuyên truyền: Qua phát thanh măng non, các buổi chào cờ, hoạt động tập thể theo lớp, toàn trường, trên nhóm Zalo, trang Wsibc.

2. Tổ chức dọn vệ sinh trong trường học:

+ Thực hiện lao động tổng vệ sinh thường xuyên, các lớp thực hiện 01 tuần/ lần và sau mỗi buổi học trực nhật lớp sạch sẽ trước khi về.

+ Thực hiện phun thuốc khử khuẩn và thuốc muỗi theo mùa và khi có dịch bệnh xảy ra, khi có khuyến cáo của ngành y tế và chỉ đạo của các cấp ..

+ Thực hiện nghiêm quy định cho học sinh nghỉ học (nếu có) theo chỉ đạo của UBND thành phố. Trong các ngày học sinh nghỉ học cán bộ giáo viên chủ động dọn vệ sinh và khử trùng trường lớp học theo sự khuyến cáo của ngành y tế (Trường có kế hoạch và phân công công việc cụ thể cho từng bộ phận trong từng buổi cụ thể, không để CB, GV nghỉ ở nhà, cũng không tập trung quá số người được khuyến cáo.

+ Trong suốt thời gian xảy ra dịch bệnh công tác dọn dẹp vệ sinh, tẩy trùng phải được thực hiện thường xuyên, sau khi nghỉ học cần huy động học sinh cùng tham gia với cán bộ, giáo viên.

3. Xây dựng các quy định đối với các em học sinh:

Thông báo cho toàn thể cha mẹ học sinh và các em học sinh thực hiện tốt 1 số quy định sau:

- Thường xuyên giữ gìn vệ sinh cá nhân, nơi công cộng, có ý thức giữ gìn bảo vệ sức khỏe ..
- Có ý thức tuyên truyền nhắc nhở mọi người thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh khi có dịch bệnh xảy ra..
- Thực hiện tốt các hướng dẫn của GVCN cũng như của ngành y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh ..
- Thực hiện tốt tiêm phòng covid và các dịch bệnh khác..
- Khi bị nhiễm bệnh cần báo cho GVCN, nhà trường và trạm y tế để theo dõi, hướng dẫn cách ly ..

- Nếu vì dịch bệnh mà phải nghỉ học tại nhà thì cần chú ý thực hiện tốt các nội dung sau :

+ Thực hiện nghiêm túc quy định nghỉ học để phòng chống dịch Covid – 19 và các dịch bệnh truyền nhiễm . Không đi chơi lang thang; không ra ngoài khi không cần thiết. Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống dịch theo khuyến cáo của bộ y tế .

+ Khi đi học trở lại: Đeo khẩu trang y tế suốt thời gian khi đi học và trong lớp học; Mang theo bình nước cá nhân để sử dụng trong quá trình hoạt động tại trường, trong thời gian dịch không sử dụng bình nước tập thể chung. Phải mang đủ nước để dùng không để họng khô; Kết phối hợp với ban đại diện CMHS các lớp mua nước rửa tay khô để học sinh sử dụng trước mỗi buổi học, vệ sinh tay thường xuyên bằng nước sạch và xà phòng tại trường; Tạo thói quen khi ho hoặc hắt hơi phải có khăn giấy hoặc vải để che miệng, mũi, không khạc nhổ bừa bãi trong khu vực trường; Khi học sinh có biểu hiện ho, sốt thì cần phải cho nghỉ học ngay để đến cơ sở y tế khám và điều trị, không để lây lan ra cho các học sinh khác; Sau mỗi buổi học lớp dọn vệ sinh bằng dung dịch sát khuẩn..

4. Thực hiện một số công việc khác

+ Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin, chỉ đạo của các cấp để chủ động phòng tránh dịch bệnh; cập nhật, nắm bắt kịp thời tình hình cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh có biểu hiện nhiễm Covid – 19 và các bệnh truyền nhiễm khác.

+ Rà soát, lập danh sách các cán bộ GV, HS và phụ huynh thuộc diện F0, F1, F2 của đơn vị gửi về các cấp qua hệ thống báo cáo online và hòm thư điện tử.

+ Trong thời gian diễn ra dịch không tổ chức các hoạt động quy mô toàn trường, không tổ chức các hoạt động trải nghiệm, không tổ chức cho cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia lễ hội, không ra khỏi thành phố. Quản lý chặt chẽ cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị, đặc biệt các trường hợp cách ly tại nhà.

+ Các đồng chí CB, GV, NV và HS cần thăm nắm các thông tin để kịp thời phát hiện gia đình có người thân di đến/ về từ những vùng có dịch để theo dõi và báo về trường để trường phản ánh về Ban chỉ đạo xã để có biện pháp giám sát.

+ Theo dõi hàng ngày các biểu hiện khác thường của học sinh để phản ánh kịp thời cho trạm y tế xã để có chuẩn đoán sớm.

+ Tổ tài vụ chuẩn bị kinh phí và mua sắm 1 số trang thiết bị phục vụ cho công tác phòng chống dịch.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 và các bệnh truyền nhiễm năm học 2022-2023 . Đề nghị các cán bộ, giáo viên và các em học sinh nghiêm túc thực hiện để đảm bảo sức khỏe và tính mạng mỗi thành viên của trường./.

**TM.BAN CHỈ DẠO
TRƯỜNG BAN -HIỆU TRƯỞNG**

Nơi nhận:

- BCD để chỉ đạo
- CBGV,HS để thực hiện;
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Tám